³⁹ *Telegraful Român*, LVI, nr. 16/12 (25) februarie 1908, p. 67.

⁴⁰ *Idem*, nr. 65/17 (30) iunie 1908, p. 269.

sional odată cu numirea sa ca preot și protopop al Devei⁴¹, oficiu pe care l-a îndeplinit între anii 1909-1928. A fost ales în această demnitate de Consistoriul arhidiecezan de la Sibiu în ședința din 1/14 iunie 1909⁴². Totodată a predat religia în școlile din orașul de pe Mureș. Activitatea protopopului Ioan Dobre a inclus și o parte culturală, desfășurată în cadrul societății ASTRA, iar în anul 1911 a fost ales director al despărțământului Deva⁴³, post pe care l-a deținut și în perioada interbelică până în anul 1922.

101/23 septembrie (5 octombrie) 1886, p. 405; *idem*, XXXV, nr. 99/29 septembrie (11 octombrie) 1887, p. 397; *idem*, XXXIV, nr. 99/27 septembrie (9 octombrie) 1888, p. 401.

⁵⁷ *Idem*, XL, nr. 113/31 octombrie (12 noiembrie) 1892, p. 451.

asemenea, Enescu este pomenit și ca învățător. La 1/13 noiembrie 1892, s-a căsătorit cu Elisabeta Enescu la biserica veche din satul Șimon (azi în com. Bran, jud. Brașov)⁵⁸. Vocația sa a fost slujirea altarului, iar în anul 1893 Enescu a fost hirotonit de mitropolitul Transilvaniei, Miron Romanul, preot pe seama parohiei Moieciu de Jos, din tractul protopopesc al Branului⁵⁹.

⁷⁰ Viriliștilul era în cadrul Imperiului Austro-Ungar o persoană care plătea un impozit ridicat statului, iar ca o consecință a acestui fapt era membru de drept al congregației unui comitat, fără a fi ales, având dreptul de a participa la alegerea deputaților din Parlamentul de la Budapesta.

⁷¹ *Tribuna*, XIV, Arad, 11 noiembrie (29 octombrie) 1910, nr. 232, p. 7.

⁷² *Telegraful Român*, LXIII, Sibiu, 20 octombrie (2 noiembrie) 1915, nr. 110, p. 443.

guvernului ungar, care interzicea întrunirile publice românești de acolo⁷³. Tatăl lui Guiman a fost membru (începând din 1913) al asociațiunii ASTRA, despărțământul Zărnești⁷⁴. Tânărul Gheorghe Guiman a deprins în casa părintească gustul pentru cultură și mai ales pentru studiu, opțiunea sa fiind teologia.